---

16 Ninguna ley del *Liber Iudiciorum* conserva la autoría conjunta de Chindasvinto y Recesvinto, a pesar de haber reinado juntos de 649 a 653, mientras el enorme número de leyes atribuidas a Recesvinto solo en unos pocos meses resulta inverosímil (cf. Martín 2011, 27). Como otras tantas, la ley LV XII, 2, 10 pudo ser dictada antes de la muerte de Chindasvinto, pero no antes de 649.

17 Orlandis 1980, 166; González Salinero 2000, 82-83. Sobre los distintos sentidos otorgados a la palabra *Judaei* en la legislación visigoda, véase Laham Cohen & Pecznik 2016, 150 ss.

18 Cf. Laham Cohen 2012, 9: “el carácter judío, adquirido en el nacimiento, parece tornarse indeleble”. Formulé explícitamente la tesis del carácter étnico de la etiqueta “judíos” en época visigoda en Martín 2017.

19 “A side-branch of a vine trained across the space between trees in a vineyard” (*Oxford Latin Dictionary*, 1957).

20 «CABEZA [...] Echar de cabeza las vides y otras plantas. Es, sin cortarlas de sus cepas, volverlas a enterrar, para que arraiguen y hagan barbas en la tierra, y poderlas después cortar y trasplantar a otra parte. Lat. *Rumpos, vel traduces vitium in scrobibus deponere.*» (*Diccionario de Autoridades*, vol.2, 1729, 22).

21 *Quid dicis, Iudaeae, quid proponis, quid adstruis, quid obicis, quid obiectas? Ecce uirgo nostra ex stirpe tua est, ex genere tua est, ex radice tua est, ex traduce tua est, ex gente tua est, ex populo tua est, ex plebe tua est, ex natione tua est, ex origine tua est. Verumtamen ex fide nostra est, ex credulitate nostra est, ex adsensu nostra est, ex reuerentia nostra est, ex honorificentia nostra est, ex laude nostra est, ex glorificatione nostra est, ex dilectione nostra est, ex amore nostra est, ex praedicatione nostra est, ex praeconio nostra est, ex defensione nostra est, ex uindicatione nostra est* (Ildefonsus Toletanus, *De virginitate Sanctae Mariae*, ed. Yarza Urquiola 2007, 165-166).

22 Un análisis más detenido de este pasaje de Ildefonso en Martín 2017, 320.

enlaza deliberadamente su relato con la tradición teológica toledana que Julián prosiguió después de Ildefonso. Con todo, para el joven que estudió en la escuela episcopal de Toledo, a los 18 años eligió no volver al siglo<sup>23</sup> y fue consagrado diácono en 667, esos orígenes debieron suponer un serio obstáculo de cara a completar una carrera eclesiástica ambiciosa. Sin embargo sabemos que Julián consiguió superar ese obstáculo y recibió la consagración episcopal, en sustitución del difunto Quirico de Toledo, el 29 de enero de 680.